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Referat af Dialogmødet mellem Grønt Råd og Udvalget for 
Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling 
 
Mandag den 11. september 2023  
 

Deltagere: 
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling 
Hanne Berg, F - formand 

Bettina Bové, B - næstformand 
Per Frost Henriksen, A 
Sarah Lykke, A (Deltog ikke) 
Heidi Boss Nyby, C (Deltog ikke) 
Mie Stattau, V 
Steen Løfstrøm, D 

 

Grønt Råd 

Lars Egedal, Nordsjællands Landboforening (formand) 
Flemming Jappsen, De lokalhistoriske foreninger (næstformand) 
Peder Johansen, Danmarks Naturfredningsforening (suppleant for Jens Søndergaard) 
Henrik Boeg, Dansk Ornitologisk Forening  

Frank Elm Jacobsen, Dansk Cyklist Forbund 
Erik Vestergaard, Danmarks Jægerforbund Fredensborg 
Lisbeth Gram Holdum, Bevaringsforeningen 
Sara McKinley, Fredensborg Landsbyråd 
Finn Langgaard, Agenda 21 Foreningen  
Tim Falck Weber, Naturstyrelsen Nordsjælland 
Poul Erik Pedersen, Friluftsrådet (Deltog ikke) 

Niels Prip, Nive Å’s Lystfiskerforening (Deltog ikke) 
Steen Kobberø-Hansen, Dansk Vandrelaug (Forlod mødet efter første tema) 
Erik Nielsen, Fredensborg Vandløbslav 

Vivian Johnsen (A), udpeget af byrådet 
Marie Louise Wittenkamp (B), udpeget af byrådet 
Mikkel Dodt Fregerslev (C), udpeget af byrådet 

Torben Forskov (F), udpeget af byrådet 
Carsten Bo Nielsen (V), udpeget af byrådet 
Sidsel Dyekjær (Å), udpeget af byrådet (Deltog ikke) 
 
 
Administration m.fl. 
Pernille Balslev-Erichsen, centerchef By og Land 

Karen Tommerup, teamleder Vand og Natur 
Claus Matzen, biolog Team Vand og Natur (Deltog under første tema) 
Lene Brøndal, sekretær for Grønt Råd, Team Vand og Natur (ref.) 
 
 

Ordstyrer: Pernille Balslev-Erichsen, centerchef By og Land. 

 

Velkommen 

Pernille orienterede kort om praktiske forhold, mødets struktur og dagsorden.  

 

Hanne Berg, formanden for NMB-udvalget takkede for invitationen, og så frem til en god debat. Herefter 

præsenterede NMB-udvalget, Grønt Råd og administrationen sig kort. 



Side 2 af 3 

Tema 1 Vandløb og miljømål  

Lars Egedal gennemgik power point om temaet. 

Det væsentligste budskab var, at det stod dårligt til med vandkvalitet, biodiversitet og mængden af vand 

i vandløb i kommunen, og at der var mange strækninger, som ikke opfyldt målsætningerne i EU´s 

vandrammedirektiv. Lars Egedal opfordrede til, at indgå dialog med lodsejere om åbning af rørlagte 

vandløb, at nedklassificere strækninger og have fokus, på hvordan vandføringen kan sikres bedst muligt 

fremover. Se power pointen. 

 

Karen Tommerup fortalte om den historiske udvikling af landskabet som vi kender det i dag med stærkt 

regulerede vandløb. Karen supplerede Lars indlæg i forhold til Vandplan 3 og risiko for manglende 

målopfyldelse og fortalte om planerne vedr. et fælles vandressourcecenter for flere kommuner, som vil 

gavne opnåelse af vandløbenes miljømål. 

 

I den efterfølgende debat blev der udtrykt bekymring over klimaændringernes betydning for vandløbenes 

fremtid, ligesom store ændringer som fx et muligt nyt stort vandressourcecenters betydning for 

vandføringen blev drøftet.  

Karen oplyste, at EU-lovgivningen beskytter vandløbene mod at vandet bliver fjernet, og at der i 

forbindelse med ændringer fx nye byggerier altid skal foretages en miljøvurdering. 

I forbindelse med det store Nivå Engfjord og klimalavsbundprojektet vil kommunen højne kvaliteten af 

vandløbene. 

Mie Stattau oplyste, at Fredensborg Forsyning er ved at undersøge mulighederne for et pyrolyseanlæg 

som kan omsætte slam til ”biokul”, hvilket skulle være en stor miljømæssig forbedring i forhold til 

udbringning af ”stoffer” på markerne. 

 

Der blev spurgt ind til, hvorfor Nivåen til tider er mere uklar end Usserød Å, og Claus Matzen fra 

administrationen forklarede, at der generelt kommer klarere vand fra byområderne medens regnvand fra 

landområdet kan være mere plumret pga. flere jordpartikler, okker mv. i forbindelse med store regnskyl. 

 

Fredensborg kommune har ikke så mange overløb af spildevand til vandløbene som andre kommuner, 

men skal stadig arbejde med reduktion af overløb ved ekstreme regnskyl, hvilket bl.a. er en del af 

Vandplan 3 og spildevandsplanen. 

 

Der blev spurgt, om kommunen har penge til åbning af rørlagte vandløbsstrækninger ud over den 

statslige finansiering i vandplanerne og det eventuelle klima-lavbundsprojekt. Administrationen svarede, 

at der ikke er midler pt. - der blev opfordret til at søge fondsmidler hvis det var muligt. Endvidere blev 

bevillingen til Nivå Engfjord projektet nævnt ift. at forbedre naturen i vandløbene gennem området. 

 

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling skal på mødet samme dag drøfte vandløbenes 

miljøtilstand og indsatser i Vandplan 3. 

 

 



Side 3 af 3 

 

Tema 2 Grønt Råds fremtid 

Lars Egedal gennemgik power point om temaet. 

Det væsentligste budskab var, at Grønt Råd gerne vil mødes med udvalget i budgetfasen samt inddrages 

tidligere og mere. Lars kom med en lang række forslag til, hvordan det fx kunne lade sig gøre. Se power 

pointen. Det er bl.a. et stort ønske for Grønt Råd at ændre årshjulet, således at dialogmødet med NMB-

udvalget kan ligge i tilknytning til budgettet. 

 

Karen Tommerup fortalte om etableringen af Grønne Råd på landsplan og lokalt og gav et rids over andre 

råd og nævn i kommunen og disses mødefrekvens. 

 

De forskellige ønsker og muligheder, som blev fremlagt i oplægget blev drøftet.  

Politikerne lyttede til Grønt Råds ønsker, og oplyste, at man senere vil drøfte kommissoriet, som kræver 

behandling i Byrådet. 

 

Flere udtrykte tilfredshed med, at der efter sidste valg nu sidder væsentligt flere politisk valgte 

medlemmer i Grønt Råd, idet dette bedre sikre, at Grønt Råds holdninger bliver kendt på det politiske 

niveau. 

 

Grønt Råd vil stadig gerne ind tidligt i processerne, som de fx kom i forbindelse med Planstrategien.  

Grønt Råd vil gerne komme med flere bemærkninger og anbefalinger til det politiske niveau. Det blev 

foreslået, at undersøge muligheden for at komme med bemærkninger til det årlige råderumskatalog. 

 

 

Evt. 

Der var ønske om, at høre nyt på affaldsområdet igen, og at blive præsenteret for nye affaldsregulativer 

tidligt i processen. 

 

Centerchef Pernille Balslev-Erichsen takkede for et godt møde. 

 

En særlig tak til de to arbejdsgrupper for en fin forberedelse af mødet: 

Lars Egedal, Peder Johansen, Vivian Johnsen og Flemming Jappsen. 

 


